
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 3» 

г. ХАНТЫ-МАНСИЙСКА 
 

 

П Р И К А З 
об ответственном за психологическое сопровождение ГИА  

в 2021-2022 учебном году 
 

Номер 

документа 

Дата составления 

755 25.10.2021 
 

На основании приказа Департамента образования Администрации города 

Ханты-Мансийска от 25.10.2021г. № 671 «О сопровождении выпускников по 

подготовке к прохождению государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории города Ханты-Мансийска в 2021-2022 

учебном году», в целях повышения качества образования, подготовки 

выпускников к прохождению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2021-2022 учебном году, в том числе организации психолого-

педагогического сопровождения выпускников общеобразовательных 

организаций 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ОСОТОВУ АНАСТАСИЮ АНАТОЛЬЕВНУ, педагога-

психолога школы, ответственной за психологическое сопровождение 

выпускников 9-х и 11-х классов в период подготовки и сдачи государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2021-2022 учебном году. 

2. Утвердить План мероприятий по психологическому сопровождению 

выпускников 9-х и 11-х классов (Приложение 1). 

3. Ответственность за исполнение приказа  возложить на СЕКАЧЁВУ 

ЕЛЕНУ ИВАНОВНУ и ТАШТИМИРОВУ ОКСАНУ ИЛФАРТОВНУ, 

заместителей директора по учебно-воспитательной работе. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

ВРИО директора школы     Чернущенко Н.Н. 

 

 

С приказом ознакомлена: 

«__»________2021г.__________ Секачёва Е.И.      

«__»________2021г.__________ Таштимирова О.И. 

«__»________2021г.__________ Осотова А.А. 

«__»________2021г.__________ Жгутова Т.А. 



 

Приложение 1  

                                                                                     к приказу от 25.10.2021г. № 755 

 

План работы психологической службы по подготовке к сдаче экзаменов 

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Вид деятельности Мероприятия Ответственные 

Октябрь 2024 

1. Нормативная 

документация 

Составление и утверждение плана 

работы по подготовке выпускников 

к ГИА, ЕГЭ 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

2. Организационно-

методическая работа 

Оформление информационного 

стенда для обучающихся «Стресс и 

как с ним справиться?» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

3. Анализ и разработка рекомендаций 

для учителей-предметников по 

вопросам подготовки обучающихся 

к экзаменам. 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Ноябрь 2024 

4. Организационно-

методическая работа 

Подготовка и популяризация 

информационной памятки для 

обучающихся 9-х, 11-х классов 

«Экзамены – это страшно?» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 
5. 

6. Подготовка психодиагностических 

материалов 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

7. Психодиагностическая 

деятельность 

Диагностика обучающихся: 

Методика «Определение уровня 

тревожности в ситуациях проверки 

знаний»» (Е.Е. Ромицина); 

Анкета «Психологическая 

готовность к ОГЭ и ЕГЭ» (М. Ю. 

Чибисова) 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Декабрь 2024 

8. Организационно-

методическая работа 

Оформление стенда для 

обучающихся «Как провести 

каникулы эффективно?» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

9. Работа с 

обучающимися 

Групповое занятие №1  «Правда об 

экзаменах» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

10. Работа с классными 

руководителями 

Ознакомление классных 

руководителей с результатами 

психодиагностического 

исследования 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Январь 2025 

11. Работа с 

обучающимися 

Групповое занятие №2 «Как 

справиться с экзаменационным 

стрессом?» 

Осотова А.А, 

педагог-психолог 

12. Подготовка и популяризация 

информационной памятки для 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 



обучающихся 9-х, 11-х классов 

«Упражнения для противостояния 

стрессу» 

13. Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с социальным педагогом: 

контроль успеваемости и 

посещаемости обучающихся 

выпускных классов; рекомендации 

по психологическим особенностям 

9-х, 11-х классов. 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Февраль 2025 

14. Организационно-

методическая работа 

Подготовка материалов к 

выступлению на родительских 

собраниях 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

15. Разработка информационных 

листовок и памяток для родителей, 

учителей и выпускников по 

подготовке и сдаче экзаменов и 

размещение материала на 

официальном сайте школы по 

ссылке http://school3-hm.ru/ в 

разделе социально-

психологическая служба 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

16. Работа с 

обучающимися 

Групповое занятие № 3 

«Эффективные способы 

запоминания» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

17. Групповое занятие № 4 «Способы 

снятия нервно-психического 

напряжения» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Март 2025 

19. Организационно-

методическая работа 

Оформление стенда для 

обучающихся «К экзаменам 

готов!» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

20. Работа с 

обучающимися 

Групповое занятие № 5 «Как 

эмоционально подготовить себя 

перед экзаменами?» 

Осотова А.А 

педагог-психолог 

Проведение акции «Будь готов!» Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Апрель 2025 

21. Психодиагностическая 

деятельность 

Диагностика обучающихся: 

Методика «Определение уровня 

тревожности в ситуациях проверки 

знаний»» (Е.Е. Ромицина); 

Анкета «Психологическая 

готовность к ОГЭ и ЕГЭ» (М. Ю. 

Чибисова) 

Осотова А.А, 

педагог-психолог 

22. Работа с 

обучающимися 

Групповое занятие № 6 

Аутотренинг «Расслабление» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

23. Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Рекомендации педагогам по 

поддержанию психологического 

здоровья детей перед экзаменами 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

Май 2025 

http://school3-hm.ru/


24. Организационно-

методическая работа 

Подготовка и популяризация 

информационной памятки для 

обучающихся 9-х, 11-х классов «Я 

справлюсь!» 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

В течение года 

25. Организационно-

методическая работа 

Оформление и поддержание в 

актуальном состоянии 

информационных стендов, 

содержащих, в том числе, 

рекомендации по психологической 

подготовке выпускников к сдаче 

экзаменов 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

26. Разработка информационных 

памяток для обучающихся, 

педагогов, родителей по поводу 

подготовки к экзаменам 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

27. Разработка рекомендаций 

педагогам и родителям по 

сопровождению выпускников 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

28. Работа с 

обучающимися 

Создание условий для 

формирования психологической 

стабильности несовершеннолетних, 

адекватного реалистического 

мнения об итоговой аттестации, 

развитие установки на успешную 

сдачу экзаменов и преодоление 

психологических барьеров, 

осознанного выбора 

профессиональной направленности 

(программа занятий «ЛюбиДелай») 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

29. Индивидуальная и групповая 

работа с обучающимися, исходя из 

личностных затруднений 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

30. Проведение профилактических и 

просветительских мероприятий 

направленных на нивелирование 

стрессовых ситуаций в период 

подготовки и проведения 

экзаменов 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

31. Обеспечение  информационными 

памятками 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

32. Индивидуальное информирование 

и консультирование по вопросам 

ОГЭ и ЕГЭ 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

33. Взаимодействие с психологами 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Центр психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи» для 

обеспечения сопровождения 

обучающихся образовательных 

организаций 

Секачёва Е.И., 

Таштимирова О.И. 

Осотова А.А., 

Жгутова Т.А. 

34. Организация сопровождения 

участников ОГЭ, ЕГЭ по вопросам 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 



психологической готовности к 

экзаменам 

35. Сопровождение выпускников, не 

освоивших программы основного 

общего или среднего общего 

образования (не допущенных к 

прохождению ГИА, не прошедших 

ГИА) 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

36. Работа с родителями Индивидуальное информирование 

и консультирование по вопросам 

ОГЭ и ЕГЭ 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

37. Выступление на родительском 

собрании «Как помочь ребенку в 

экзаменационную пору» (по 

запросу) 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

38. Обеспечение  информационными 

памятками 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

39. Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Индивидуальное информирование 

и консультирование по вопросам 

ОГЭ и ЕГЭ 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

40. Обеспечение  информационными 

памятками 

Осотова А.А., 

педагог-психолог 

 

 



Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 3» 

г. ХАНТЫ-МАНСИЙСКА 
              

П Р И К А З 
 

о прохождении учебной практики 

 

 
 

Номер 

 документа 

Дата 

 составления 

221/1 18.03.2022 

     

В соответствии с договором о практической подготовке обучающихся  

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и организацией, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы № 22-088 от 09.03.2022 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем практики «Педагогическая практика» 

с 21.03.2022г. по 15.05.2022г. педагога-психолога ОСОТОВУ 

АНАСТАСИЮ АНАТОЛЬЕВНУ. 

 

2. Ответственность за исполнения приказа возложить на заместителя 

директора по УВР ЖГУТОВУ ТАТЬЯНУ АЛЕКСЕЕВНУ. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы       Кузнецова Г.В. 

 

 

 

С приказом ознакомлены:   

 

«__» ________2022г. ________Жгутова Т.А. 

«__» ________2022г. ________Осотова А.А. 

 

 
  

 

 

 



 



 



 



 



 


